queste norme particolari sono state vigenti solo cinque anni, i principi ivi contenuti hanno una particolare valenza ermeneutica perché sanciti dallo stesso Pio XII e perché la situazione sociologica ed ecclesiale della Svezia, che giustificò tali norme, ha notevoli somiglianze con le condizioni oggi riscontrabili in altri Paesi di tradizione cattolica **66**.

La fattispecie svedese riguardava coniugi acattolici – ma, normalmente, battezzati, per cui il loro vincolo matrimoniale, qualora fosse stato valido, sarebbe stato anche sacramentale – che chiedevano la nullità del matrimonio per vizio o difetto del consenso. Il Sant'Ufficio, il cui Prefetto era lo stesso Pontefice, richiamava la dottrina del '600 per concludere che il giudice poteva raggiungere la certezza morale dalle sole dichiarazioni delle parti, purché accertasse la loro credibilità **67**. Per tale scopo, in assoluta mancanza di testimoni e della dichiarazione della parte convenuta, in particolare nella fattispecie del consenso simulato, la certezza morale poteva scaturire dalla sola affermazione della parte attrice, desumendo la sua credibilità dalla sincera volontà di conversione al cattolicesimo **68**. Tale

---

2, Romae, 1980, nn. 5413-5444.

**66** «*Spectata autem peculiari natura causarum, de quibus agitur, valde confert ad factorum veritatem eruendam praeterea attente perpendere: (...) 4° mores et consuetudines in regione forte vigentes inter acatholicos quoad eorum matrimonium; (...) 6° ipsum legum civilium codicem, decreta, instructiones ceteraque documenta civilia quod attinet ad solubilitatem matrimonii per completum divortium*» (*Instructio*, 12 giugno 1951, cit., n. 4).

**67** «*His adde quae De Lugo, "De sacr. in gen.", disp. VIII, n. 13, docet cum aliis: "Si hic igitur animus fuit in utroque coniuge (scil. ut nonnisi conditionate matrimonium contrahere intenderint), ex utriusque confessione constabit sufficienter ut matrimonium possit declarari nullum etiam in foro externo, ut docet Sánchez, lib. II, disp. XLV, n. 12, nisi esset collusionis praesumptio. Si autem fuit in uno solo, sufficet ipsi in foro interno, imo sufficet etiam alteri coniugi, si concurrant rationes probabiles ad existimandum ipsum non mentiri, ut docet Sánchez, l.c., n. 4" (apud P. Card. Gasparri, "Tract. can. de matrimonio", vol. II, n. 912, ed. 1932, ubi memorat etiam Ballerini et Gury, t. II, n. 752)*» (*Instructio*, 12 giugno 1951, cit., n. 7).

**68** «*Si utraque pars matrimonii nullitatem adstruat, e simultanea accusatione periculum collusionis adimat oportet percontando credibilitatem earumdem, conversionis actoris sinceritatem explorando, etiam per testes fidedignos*» (*Instructio*, 12 giugno 1951, cit., n. 9 § 2).